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Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää millaiset taloudellisen, kulttuurisen ja sosiaalisen pääoman muodot 
vaikuttavat partioharrastuksen päättymiseen. Julkisessa keskustelussa on puhuttu paljon harrastusten tär-
keydestä lasten ja nuorten kehitykseen, mutta myös harrastamisen esteistä erityisesti kustannusten näkö-
kulmasta. Tutkimuksissa on todettu, että pienituloisten perheiden lapsista monet kokevat, etteivät voi osallis-
tua harrastuksiin perheen taloudellisen tilanteen vuoksi. Myös esimerkiksi maahanmuuttajat tai vammaiset 
jäävät usein harrastusten ulkopuolelle. Partiota pidetään yleisesti edullisena harrastuksena, joka on avoin 
kaikille. Tutkimusta harrastamisen esteistä partion kontekstissa on tehty vielä melko vähän ja yhtenä tutki-
muksen tarkoituksena onkin auttaa löytämään ratkaisuja esteiden purkamiseksi. Tutkimuksen teoreettisena 
viitekehyksenä toimii Pierre Bourdieun kenttäteoria 

Aineistona tutkimuksessa toimii Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry:n Exit-kysely, jolla kerätään 
tietoa partion lopettamisen syistä. Kysely lähetetään partion lopettaneille ja siihen voi vastata joko partiolai-
nen itse tai hänen huoltajansa. Analyysi tehtiin hyödyntäen kyselyn avovastauksia ja luokiteltiin teoriaohjaa-
valla sisällönanalyysilla sopiviin luokkiin Bourdieun kenttäteorian avulla. 

Analyysissä muodostui kuusi yläluokkaa, jotka kuvaavat monipuolisesti partion lopettamisen syitä Bour-
dieun kenttäteorian näkökulmasta. Lopettamispäätökseen vaikuttavat erityisesti ihmissuhteet tai pikemminkin 
niiden puuttuminen. Esille nousevat myös kustannuksiin liittyvät syyt, kuten liian korkea jäsenmaksu, partion 
ja omiin arvoihin liittyvät ristiriidat sekä vapaaehtoistyön tekemiseen, toiminnan kieleen, kulkemiseen ja aika-
tauluihin liittyvät syyt. Syyt vaihtelevat ikäryhmittäin ja ylipäätään näyttää siltä, että partion kentällä on tapah-
tumassa muutoksia siinä, millainen pääomien kombinaatio on arvostetuin.    
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1 Johdanto 

 

Yhteiskunnallisessa keskustelussa nousee säännöllisin väliajoin esiin lasten ja nuorten harras-

taminen ja sen tärkeys. Aikuisten harrastamiseen liittyvät kysymykset ovat harvemmin mu-

kana keskustelussa, vaikka aikuisetkin harrastavat monipuolisesti. Harrastamisella on tutki-

musten perusteella myönteisiä vaikutuksia lasten kasvuun ja kehitykseen (kts. Kaikkonen ym. 

2016, 55). Kaikilla ei kuitenkaan ole mahdollisuutta harrastukseen perheen taloudellisen ti-

lanteen takia. Esimerkiksi Lapsen ääni 2021 -raportin mukaan 33 % vähävaraisten perheiden 

lapsista eivät voi osallistua viikoittaiseen harrastukseen (Pelastakaa Lapset ry 2021). Myös 

esimerkiksi eläkeikäiset kokevat harrastusten hinnan yhdeksi haasteeksi osallistua erilaisiin 

harrastuksiin (Kyllönen 2017). Ikääntyneiden köyhyysriski onkin kasvanut 2000-luvulla nope-

ammin kuin koko väestön köyhyysriski. Noin neljännes 63-vuotiaista suomalaisista kokee ko-

titaloutensa menojen kattamisen hankalaksi ja joutuvat mm. jättämään lääkkeet apteekkiin 

taloudellisen tilanteen vuoksi. (Murto ym. 2013, 89.) 

 

Pienituloisilla perheillä ei ole mahdollisuutta ylläpitää nyky-yhteiskunnan normaalia elintasoa 

ja elämäntapaa. Lasten arjessa se ilmenee muun muassa siinä, että maksullisiin harrastuksiin 

ei voi osallistua. (Salmi, Lammi-Taskula & Sauli 2014, 90–91.) Näin ollen myös pienituloisten 

perheissä aikuistenkin harrastukset ovat todennäköisesti säästökohteena. Toisinaan lapset 

ovat myös itse päättäneet, että eivät osallistu maksullisiin harrastuksiin. Perheen taloudelli-

sen tilanteen heikentyessä lapset saattavat myös joutua keskeyttämään jo alkaneen itselle 

tärkeän harrastuksen, eikä luopuminen ole helppoa, vaikka päätöksen tekisi lapsi itse. (Le-

metyinen 2014, 109.) Lisäksi voi pohtia, onko kyse todella lapsen omasta valinnasta vai siitä, 

että lapsi on huolissaan perheen taloudellisesta tilanteesta. On tiedossa, että pienituloisten 

perheiden lapset tuntevat muun muassa huolta perheen taloudellisesta tilanteesta ja autta-

vat perhettään taloudellisesti antamalla omat rahansa perheen käyttöön (Pelastakaa Lapset 

ry 2021).  

 

Suomessa elämäntyylit ja -tavat ovat eriytyneet muun muassa koulutusasteen ja iän perus-

teella (Purhonen ym. 2014, 404). Esimerkiksi liikunnan harrastaminen aikuisten keskuudessa 

jakautuu ammattiryhmien, koulutusasteen ja tulojen mukaan: mitä korkeampi koulutus tai 
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suuremmat tulot, sitä todennäköisemmin liikuntaa harrastetaan. Myös liikuntalajien välille 

voidaan tehdä ammattiryhmien välisiä eroja. Esimerkiksi suositut liikuntamuodot, kuten kä-

vely, pyöräily, uinti ja sauvakävely, ovat suositumpia keskiluokkaisissa ryhmissä verrattuna 

muihin ryhmiin. (Kahma 2011, 62–63.) Myös vapaaehtoistoiminnassa mukana olevat ovat 

usein korkeasti koulutettuja ja työelämässä hyvin edenneitä, joten vapaaehtoistyöllä on 

”tietty keskiluokkainen ilme” (Koski 2008, 303).  

 

Yhteiskunnallisen keskustelun lisäksi oman vahvan partiotaustani johdosta tarkastelen tässä 

tutkimuksessa harrastamisen esteitä partiotoiminnan yhteydessä teoreettisena viitekehyk-

senäni ranskalaisen sosiologi Pierre Bourdieun kenttäteoria pääoman lajeista. Tutkimuksen 

kohteena ovat kaikenikäiset partion lopettaneet henkilöt, mikä tuo uutta näkökulmaa har-

rastamisen esteiden tutkimukseen, sillä aiemmassa tutkimuksessa on keskitytty lasten ja 

nuorten harrastamisen esteisiin. Tutkimus tuo kokonaisvaltaisempaa kuvaa siitä, millaiset 

asiat ovat harrastamisen esteenä, kun kohteena ovat kaikenikäiset henkilöt. Partiotoimin-

nassa noudatetaan avoimuuden ja yhdenvertaisuuden periaatteita ja tavoitteena on, ettei 

kukaan tulisi syrjityksi muun muassa sosioekonomisen taustan vuoksi. Siitä huolimatta par-

tioharrastamiseen liittyy esteitä ja kynnystä partioharrastuksen aloittamiseksi pyritäänkin 

jatkuvasti madaltamaan. Vuosina 2020–2023 Suomen Partiolaisten moninaisuustyön paino-

pisteinä ovat: 1) koulujen yhteydessä toteutettava partiotoiminta, 2) erityislasten partiohar-

rastuksen tukeminen, 3) maahanmuuttajataustaisten osallistuminen partioon ja 4) esteet-

tömyyden ja saavutettavuuden lisääminen. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 

2022a.)  

 

Partioon liittyvää harrastamisen esteiden tutkimusta on tehty aiemminkin. Aiemmassa tut-

kimuksessa on selvitetty muun muassa sosioekonomisen aseman vaikutusta partioharrasta-

miseen Etelä-Karjalan alueella (Lyijynen & Perälahti 2021), erityistä tukea tarvitsevien partio-

laisten eli sisupartiolaisten kokemuksia osallistumisesta ja omista mahdollisuuksistaan (Leh-

timäki 2019) sekä maahanmuuttajien mukaan saamista ja edellytyksiä sille (Rauman & Vaja-

vaara 2010). Harrastusten hintaan ja sitä kautta mahdollisuuteen osallistua harrastuksiin on 

tehty aiempaa tutkimusta ja myös erilaisia selvityksiä sekä toimenpideohjelmia harrastusten 

saavutettavuuden lisäämiseksi (esim. Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, Sirkeoja 2019 & 

Salmi ym. 2014). 
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Aloitan tutkimukseni syventymällä aiempaan tutkimukseen harrastamisen esteistä niin ylei-

sesti kuin partion kontekstissakin. Aiemman tutkimuksen läpikäymisen jälkeen esittelen tut-

kimukseni teoreettisen viitekehyksen eli Pierre Bourdieun kenttäteorian pääoman muodois-

ta. Esiteltyäni tutkimusasetelmani, sisältäen tutkimuskysymyksen, aineiston esittelyn ja me-

todologiset valinnat, siirryn tutkimukseni tuloksiin. Tutkimukseni päätän yhteenvetoon ja 

pohdintaan.  
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2 Harrastamisen esteitä 

 

Harrastamisen esteitä on tutkittu aiemmin niin yleisesti kuin partion kontekstissakin. Yleistä 

harrastamisen esteisiin liittyvää tutkimusta löytyy melko runsaasti, kun taas partion konteks-

tissa sitä on tehty toistaiseksi melko vähän. Tässä luvussa luon yleiskatsauksen siihen, millai-

sia harrastamisen esteitä niin yleisesti kuin partion kentällä on aiemmassa tutkimuksessa ha-

vaittu. Lisäksi pohdin sitä, miten yleisesti tunnistetut esteet näkyvät partion kentällä tai mi-

ten ne mahdollisesti voisivat näkyä. 

 

2.1 Yleisesti tunnettuja harrastamisen esteitä 

Harrastamisen esteitä on yleisesti tutkittu varsin paljon lasten ja nuorten keskuudessa, kun 

taas aikuisiin liittyvää tutkimusta ei samalla tavalla löydy. Myös julkisen ja yhteiskunnallisen 

keskustelun perusteella voidaan nähdä, että harrastamisesta yleensäkin puhutaan lasten ja 

nuorten kontekstissa (kts. esim. Salasuo 2021; Armila & Torvinen 2017). Niinpä myös suurin 

osa esittelemästäni aiemmasta tutkimuksesta koskettaa lapsia ja nuoria.  

 

Yleisin tunnettu harrastamisen este on erilaiset kustannukset. Tähän liittyen löytyy paljon 

erilaisia tutkimuksia, selontekoja ja raportteja (kts. esim. Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016; 

Valtion liikuntaneuvosto 2014; Lemetyinen 2014). Kuten Pelastakaa Lapset ry:n (2021) rapor-

tista käy ilmi, eivät läheskään kaikki vähävaraisten perheiden lapset voi osallistua maksullisiin 

harrastuksiin perheen taloudellisesta tilanteesta johtuen. Opetus- ja kulttuuriministeriö 

(2016) asetti työryhmän tekemään esityksiä liikunnan yhdenvertaisuudesta painopisteenään 

harrastamisen hinta. Työryhmän mukaan vankkaa tutkimusnäyttöä harrastusten kustannus-

ten vaikutuksista liikuntakäyttäytymiseen ei ole, mutta liikuntaharrastusten ja kilpaurheilun 

kustannukset ovat nousseet ja harrastuksen hinnasta onkin muodostunut este osallistumisel-

le. Tämä taas vauhdittaa liikunnan polarisoitumista. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 10–

14.)  

 

Vammaisten lasten ja nuorten toimijuus saattaa olla rajoittunutta, jos muut ihmiset eivät 

ymmärrä lapsen tai nuoren itseilmaisua tai eivät halua antaa lapsen tai nuoren vaikuttaa asi-

oihin. Vammaiset lapset ja nuoret ovat myös muita enemmän tekemisissä eri instituutioiden 
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ammattilaisten kanssa, myös kaikille yhteisissä instituutioissa, kuten koulussa. (Olli 2014, 

152.) Esimerkiksi näkövammaiset nuoret viettävät vapaa-aikaansa internetissä ja osallistuvat 

harrastuksiin mahdollisuuksien mukaan. Yhteistä näkövammaisille nuorille näyttää olevan 

halu harrastaa enemmän kuin se on mahdollista. (Salminen 2014, 175.) On myös tutkittu 

vammaisten nuorten mahdollisuuksia osallistua liikuntaharrastuksiin. Vaikka osallistumista 

harrastuksiin voidaan pitää nuorten oikeutena, ovat vammaiset nuoret hyvin eriarvoisessa 

asemassa ”liikuntaharrastuspalveluihin oikeutettuina kuntalaisina”. Erityisesti pienellä paik-

kakunnalla asuessa ei tarjontaa juuri ole tarjolla. Myös tulkin tai avustajan tarve, apuvälineet 

sekä asenteet ja ennakkoluulot nähdään esteinä vammaisten harrastamiselle. (Armila & Tor-

vinen 2017.) 

 

Harrastamisen esteitä iäkkäiden keskuudessa on tutkinut ainakin Päivi Kyllönen (2017) opin-

näytetyössään. Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää kulttuuriharrastamisen esteitä ja 

haasteita laulua harrastavan eläkeläisryhmän keskuudessa sekä etsiä näihin haasteisiin ja es-

teisiin ratkaisuja. Tutkimuksen tuloksissa harrastamisen esteiksi nousivat toimintakykyyn, 

toimintaympäristöön ja taloudelliseen tilanteeseen liittyvät haasteet. Toimintakykyyn liittyen 

haasteiksi nousivat niin psyykkiseen, fyysiseen kuin sosiaaliseenkin toimintakykyyn liittyviä 

asioita, kuten ujoutta, kiinnostuksen puutetta, liikuntavammoja, epävarmuutta kavereiden 

löytämisestä sekä oman lähipiirinsä reaktioista. Toimintaympäristöön liittyvät haasteet olivat 

ajanpuute, pitkät välimatkat ja harrastustarjonnan puutteellisuus. Taloudellisiin esteisiin liit-

tyen iäkkäiden keskuudessa nousi esiin harrastusten maksullisuus, oma vähävaraisuus, jol-

loin ei ole varaa maksaa harrastuksista sekä erilaisten harrastusvälineiden puute. (Kyllönen 

2017.) Näitä samoja harrastamiseen liittyviä esteitä, kuten kustannusten suuruus, on nous-

sut esiin myös lasten ja nuorten keskuudessa. Ratkaisuna näihin haasteisiin tutkimuksen 

myötä nousi erityisesti toimijoiden välinen yhteistyö, erilaiset vapaaehtoistyön kautta au-

keavat mahdollisuudet ja julkisten tilojen käyttäminen harrastuksissa. Myös harrastuskave-

rin, esimerkiksi harrastusluotsin, tärkeys nousi esille. (Kyllönen 2017.) 

 

 

2.2 Harrastamisen esteet partiossa 

Partioon liittyvää tutkimusta harrastamisen esteistä on tehty jonkin verran. Viimeisin tutki-

mus on vuonna 2021 tehty opinnäytetyö sosioekonomisen taustan vaikutuksista partiohar-
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rastamiseen Etelä-Karjalan alueella nuorten ja nuorten aikuisten, 15–29-vuotiaiden, keskuu-

dessa. (Lyijynen & Perälahti 2021). Lyijysen ja Perälahden (2021, 16) tutkimuksen mukaan 

suurin osa nuorista ja nuorista aikuisista ei ole kokenut taloudellisen tilanteen vaikuttaneen 

partioharrastukseen. Tutkimuksella selvitettiin myös partiota harrastavien kokemaa sosiaa-

lista painetta uusien varusteiden hankkimisesta ja huomattavasti suurempi osa oli kokenut 

painetta varusteiden hankintaan kuin kokenut taloudellisen tilanteen vaikuttaneen. Myös 

suurimmista ja kalleimmista tapahtumista osa oli joutunut jäämään pois taloudellisen tilan-

teen vuoksi. (Lyijynen & Perälahti 2021.) Myös Partio-lehti teetti kyselyn jäsenistölle liittyen 

taloudellisen tilanteen vaikutuksista partion harrastamiseen. Kyselyn vastauksista löytyy eri-

laisia kokemuksia taloudellisen tilanteen vaikutuksista. Esimerkiksi jäsenmaksua pidetään 

edullisena, mutta varustehankintoja kalliina. Lisäksi erilaisia jäsenmaksuvapautuksia ja leiris-

tipendejä ei aina haeta, vaikka niihin olisi mahdollisuus, jolloin tapahtumiin osallistumiset 

voivat jäädä väliin. (Rakkola & Kylmänen 2020.)  

 

Erityistä tukea tarvitsevien (vamma, pitkäaikaissairaus, muu ominaisuus) on mahdollista har-

rastaa partiota sisupartiotoiminnan muodossa (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 

2022c). Sisupartiolaisten kokemuksista omasta paikasta ja mahdollisuuksista partiossa on 

tehty tutkimusta. Annina Lehtimäen (2019) mukaan sisupartiolaiset kokevat, että partio sekä 

mahdollistaa että rajoittaa heidän toimijuuttaan. Sisupartiotoiminnan ei ole tarkoitus olla 

erillistä toimintaa, vaan sen tavoite on tarjota laadukasta partiotoimintaa myös apuvälineitä, 

kommunikaation tukea tai muita poikkeavia järjestelyitä vaativille. (Suomen Partiolaiset – 

Finlands Scouter ry 2022c.) Esimerkiksi partion toimintatavat, ihanteet ja käytännöt näyttäy-

tyvät toimijuutta mahdollistavina. Kuitenkin yleisesti ottaen sisupartiolaiseksi nimeäminen 

kaventaa partiolaisen toimintamahdollisuuksia. Myös kaikkien erityistä tukea tarvitsevien 

partiolaisten näkeminen yhtenä ryhmänä saattaa rajoittaa joidenkin toimintamahdollisuuk-

sia. (Lehtimäki 2019.) Sisupartiolaiset ovat kuitenkin hyvin moninainen ryhmä erityistä tukea 

tarvitsevia, jolloin he tarvitsevat keskenään hyvin erilaista tukea ja heidän edellytyksensä 

toimia ovat erilaiset. Lehtimäen (2019) mukaan siksi pitäisikin kiinnittää enemmän huomiota 

siihen, ”mitä nimeäminen tuottaa nimeämisen kohteena olevalle”.  

 
Raumanin ja Vajavaaran (2010) opinnäytetyössä tutkittiin partioon osallistumista maahan-

muuttajien näkökulmasta. Maahanmuuttajien osallistuminen harrastuksiin, tässä tapaukses-
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sa erityisesti partioon, on tärkeää sekä maahanmuuttajan itsensä että kantaväestön kannal-

ta. Maahanmuuttajan itsensä kannalta harrastuksiin osallistuminen edistää kotoutumista, 

erityisesti paikallisen kielen oppimista, sekä auttaa paikalliseen yhteisöön tutustumisessa ja 

siihen kiinnittymisessä. Partiolippukunnat taas monikulttuuristuvat ja sitä kautta on helpom-

pi opettaa kantaväestöön kuuluville muista kulttuureista sekä lisätä erilaisuuden hyväksymis-

tä. (Rauman & Vajavaara 2010, 31–36.)  

 

Vaikka maahanmuuttajien harrastamiseen liittyy lukuisia positiivisia vaikutuksia, on sille 

myös useita esteitä. Rauman ja Vajavaara (2010, 37) esittävät, että uskontoa ja kielitaitoa pi-

detään yleisinä esteinä maahanmuuttajien osallistumiselle. Kuitenkin partion toiminnallisuus 

paikkaa puutteita kielitaidossa ja uskontokaan harvemmin on este, kun asiasta keskustellaan 

avoimesti maahanmuuttajien tai heidän vanhempiensa kanssa. Myös monet muut yleisesti 

ajatellut esteet ratkeavat keskustelemalla. Yksi este maahanmuuttajien mukaan tulemiselle 

on kuitenkin paikallisessa lippukunnassa vallitseva asenneilmapiiri. Raumanin ja Vajavaaran 

(2010, 38–40) mukaan lippukunnissa asenteet maahanmuuttajia kohtaan ovat pääosin posi-

tiivisia, mutta joukossa on myös pieni määrä negatiivista asennetta. Asenteet vaikuttavat 

huomattavasti siihen, kokeeko maahanmuuttaja olevansa tervetullut. Kuitenkin on huomat-

tava, että varsinaisen partiotoiminnan ei tarvitse muuttua, jotta maahanmuuttajien osallis-

tuminen mahdollistuisi, vaan ”pieniä asioita kehittämällä huomioidaan maahanmuuttaja, jol-

loin mukaan tuleminen on luontevaa.” (Rauman & Vajavaara 2010.) 

 

2.3 Harrastamisen esteiden näkyminen partiotoiminnassa 

 

Edellä esitettyjen harrastamisen esteiden myötä voidaan pohtia tarkemmin sitä, millaisilla 

tavoilla yleisesti tunnistetut esteet näkyvät sekä voisivat näkyä partion kontekstissa. Tutki-

musten valossa merkittävin este harrastamiselle oli harrastusten hinta. Harrastusten hinnat 

ovat nousseet ja kustannuksista on muodostunut este harrastamiselle (Opetus- ja kulttuuri-

ministeriö 2016, 14). Partiota pidetään yleisesti ottaen erittäin edullisena harrastuksena. 

Esimerkiksi Helsingin Sanomien (2013) vertailussa partion todetaan olevan halvin harrastus. 

Myös Osuuspankki (2017) suosittelee hyviä ja halpoja harrastuksia lapsille ja nuorille. Näiden 

harrastusten joukossa on partio. Myös Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry:n (2022b) 

nettisivujen perusteella partio on edullinen harrastus, jonka vuosimaksu on noin 60–80 eu-
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roa. Vuosimaksun lisäksi partiossa maksetaan erilaisia osallistumismaksuja, jotka vaihtelevat 

tapahtumien välillä. Myös Lyijysen ja Perälahden (2021) tutkimus vahvistaa näkemystä parti-

on edullisuudesta, sillä heidän tulostensa perusteella vain harvat ovat kokeneet taloudellisen 

tilanteen vaikuttaneen mahdollisuuteen harrastaa partiota. Edullisuudesta huolimatta on 

partion jäsenmaksu ja muut kustannukset osalle perheistä liian suuria ja Suomen Partiolaiset 

– Finlands Scouter ry:n myöntämiä jäsenmaksuvapautuksia on myönnetty vuonna 2020 yh-

teensä 964 kappaletta ja jo kevään 2021 aikana määrä on ollut suurempi (Partion ystävät 

2022). Erityisesti suurempien tapahtumien osallistumismaksut ovat usein korkeita, mikä 

saattaa koitua perheissä esteeksi osallistua partiotoimintaan. 

 

Kehitysvammaisten harrastuksiin osallistumista koskevassa tutkimuksessa oli nähtävillä seu-

raavia esteitä: mahdollisuuksia osallistua ei ole yhtä paljon kuin innostusta, koska pienillä 

paikkakunnilla on vähän harrastusmahdollisuuksia. Lisäksi apuvälineiden, avustajien ja tulk-

kien puute sekä asenteet ja ennakkoluulot nähtiin harrastamisen esteinä. (Salminen 2014, 

175; Armila & Torvinen 2017.) Koska sisupartiolaisia on vain noin 60 eri lippukunnassa (kai-

ken kaikkiaan Suomessa on noin 700 lippukuntaa), on erityistä tukea tarvitsevien todennä-

köisesti haastavaa osallistua partiotoimintaan. Vaikka sisupartiota on ympäri maan, ei se tar-

koita, että toiminta olisi kaikkien erityistä tukea tarvitsevien saavutettavissa. Sisupartiotoi-

minnassa ohjaajien määrään pyritään panostamaan ja erillisiä partiokamuja, jotka toimivat 

yhden partiolaisen avustajana, on myös olemassa (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 

2022c).  
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3 Pierre Bourdieun kenttäteoria ja pääoman muodot 

 

Tutkielmani teoreettisena viitekehyksenä on Pierre Bourdieun kenttäteoria pääoman muo-

doista, joita ovat taloudellinen, kulttuurinen ja sosiaalinen. Bourdieun teoria sijoittuu luokka-

tutkimuksen kentälle. Teorialla on vahvat yhteydet empiiriseen tutkimukseen, mutta siitä 

huolimatta se on laaja-alainen, monelta suunnalta vaikutteita saanut sosiologinen teoria. 

Bourdieun teoria kysyy, miten valtarakenteet uusiutuvat kulttuurisesti sosiaalisessa todelli-

suudessa. (Saaristo & Jokinen 2004, 172.) Taloudellisen, kulttuurisen ja sosiaalisen pääoman 

sekä ajallinen ulottuvuus (sosiaalinen liikkuvuus) muodostavat Bourdieun (1986; 2010) teori-

assa sosiaalisen tilan rakentumista. Lisäksi hän erottelee teoriassaan yhteiskuntaluokkia, 

karkeimmillaan yläluokan, keskiluokan ja työväenluokan, pääomien määrän ja niiden paino-

arvon perusteella (Purhonen ym. 2014, 15).  

 

Bourdieulle pääoma on ensisijaisesti ominaisuuksia ja resursseja (Bourdieu 1987, 12), ja eri 

pääoman lajeihin kuuluu erilaisia resursseja (tulot, omaisuus, koulutus, sosiaaliset verkos-

tot). Pääoma onkin kertynyttä työtä joko materialisoituneessa tai ruumiillistuneessa muo-

dossa ja sen kertyminen vie aikaa. Pääomien ja niiden alatyyppien jakautumisen rakenne tie-

tyssä ajassa sekä niiden määrä määrittävät muun muassa mahdollisuutta menestykseen sekä 

hallitsee yhteiskunnan toimintaa. (Bourdieu 1986, 241–242.) Koska pääomat määrittävät 

mahdollisuuksia ja erottaa yhteiskuntaluokat toisistaan, tarkastelen omassa tutkimuksessani 

pääomaa sekä siitä näkökulmasta, millaisia resursseja on kertynyt sekä millaisia puutteita 

pääomassa on havaittavissa. Lisäksi Bourdieun teoriassa nousee vahvasti esiin symbolinen 

pääoma ja tätä voidaan pitää kulttuurisen ja sosiaalisen pääoman yläluokkana. Kun pääoma 

jaetaan taloudelliseen, kulttuuriseen ja sosiaaliseen, symbolinen pääoma läpäisee kaikki 

pääoman muodot ja tekee muista merkityksellisiä, koettavia ja vaikuttavia. (Saaristo & Joki-

nen 2004, 176–177.)  

 

Bourdieun teorian keskeisenä käsitteenä on kentän käsite. Kenttiä on olemassa lukematto-

mia määriä, kuten taiteiden kenttä tai sosiologian kenttä (Saaristo & Jokinen 2004, 174). On 

siis olemassa myös harrastamisen kenttä ja voidaan myös nähdä, että olemassa on partion 

kenttä. Jokaisella kentällä on omat luonteenomaiset habituksen, eli tunnusomaisten käytän-
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töjen muodostaman elämäntyylin, piirteet (Saaristo & Jokinen 2004, 176; Bourdieu 1998, 

18). Myös habitus on yksi Bourdieun teorian keskeinen käsite (Saaristo & Jokinen 2004, 175). 

Henkilön habitus ilmentää sitä, mihin yhteiskuntakerrostumaan yksilö kuuluu ja on siten yh-

teydessä myös luokka-asemaan. Näin ollen habitus on sekä yksilöllinen että yhteiskunnalli-

nen asia. (Saaristo & Jokinen 2004, 175.) 

  

Kentät ovat samaan aikaan sekä voimien kenttiä että taistelukenttiä (Bourdieu 1998, 44). 

Kaikilla kentillä onkin omat pelisääntönsä, joiden omaksuminen on keskeisessä roolissa ken-

tällä pärjäämisessä. Yksilöt kamppailevat kentillä noudattamalla näitä pelisääntöjä. Etulyön-

tiasemassa näissä taisteluissa ovat ne, jotka ovat kyenneet pitkään kasaamaan kentälle sopi-

vaa pääomaa. (Saaristo & Jokinen 2004, 174–176.) Eri pääomat painottuvat eri kentillä, vaik-

ka nyky-yhteiskunnassa taloudellinen pääoma on usein arvokasta. Se, mitkä pääomat ovat 

arvokkaita, on selvitettävä empiirisesti, sillä siihen ei ole olemassa mitään selkeää kaavaa tai 

rakennetta. Symbolisella pääomalla on oma roolinsa pääoman lajien keskinäisten painoarvo-

jen, sekä niiden välisten suhteiden muutosten legitimoinnissa. Muutokset ovat mahdollisia 

siis symbolisen pääoman ja vallan avulla, jolloin muutoksia voivat tehdä sellaiset, jotka pys-

tyvät muuttamaan painokertoimia tai voimasuhteita oman pääomakombinaationsa mu-

kaiseksi. (Siisiäinen 2005, 95–96, 98–99.)  

 

3.1 Taloudellinen pääoma 

Taloudelliseen pääomaan kuuluvat henkilön aineelliset resurssit, joita ovat varallisuus, ta-

loudellinen valta (Saaristo & Jokinen 2004, 177), tulot, virka-asemat (Bourdieu 1987, 12) sekä 

perityt rahavarat ja omaisuudet eli kaiken kaikkiaan se, minkä henkilö omistaa (Skeggs 2014, 

51). Taloudellista pääomaa on siis kaikki sellainen, joka voidaan suoraan ja välittömästi 

muuttaa rahaksi, mutta myös kaikki sellainen, mikä voidaan institutionalisoida omistusoi-

keudeksi (Bourdieu 1986, 243). Taloudellinen pääomaa on muiden pääomalajien perustana, 

vaikka Bourdieu onkin enemmän kiinnostunut kulttuurisesta ja sosiaalisesta pääomasta (Saa-

risto & Jokinen 2004, 177). Kuitenkin tässä tutkimuksessa myös taloudellinen pääoma on 

tärkeässä roolissa, sillä kulttuurinen ja taloudellinen pääoma ovat yhteydessä toisiinsa. Esi-

merkiksi, jos perheessä on paljon sekä taloudellista että kulttuurista pääomaa, arvostetaan 

koulutusta todennäköisesti enemmän kuin perheissä, joissa taloudellista ja kulttuurista pää-

omaa on vähemmän. (Bourdieu 1998, 30.) Myös taloudellista pääomaa voi tietyissä tapauk-
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sissa muuttaa kulttuuriseksi pääomaksi (Saaristo & Jokinen 2004, 178). Usein heikompi ta-

loudellinen tilanne on esteenä harrastamiselle (Salmi ym. 2014, 90–91). Jos taloudellinen ti-

lanne on heikko, on myös todennäköistä, että kulttuurista pääomaa ei ole paljon, ja erilaiset 

eriytyneet elämäntyylit vaikuttavat siihen, millaisia asioita perheessä pidetään tärkeinä (Pur-

honen ym. 2014, 14–15).  

 
 

3.2 Kulttuurinen pääoma 

Kulttuurinen pääoma viittaa yksilöiden tietoihin, taitoihin, osaamiseen sekä tapoihin. Kult-

tuurista pääomaa on yleisesti ottaen ”oppiarvoja, tietoja ja saavutettua arvonantoa esimer-

kiksi teosten arvioijana” (Bourdieu 1987, 12), tietynlaiset asenteet ja jopa henkilökohtainen 

tyyli (Purhonen ym. 2014, 18). Bourdieun (1986, 243) mukaan kulttuurinen pääoma jakautuu 

kolmeen eri muotoon 1) ruumiillistuneisiin käytäntöihin (embodied state), 2) objektivoitu-

neisiin muotoihin (objectified state) ja 3) institutionaalisiin muotoihin (institutionalized sta-

te). Ruumiillistunutta kulttuuripääomaa on esimerkiksi ruumiinkieli, erilaiset puhetapaan liit-

tyvät seikat, kuten murre, korostus tai kielitaito sekä tapa pukeutua (Purhonen ym. 2014, 18) 

eli erilaiset habitukseen sisäistyneet taidot ja valmiudet (Saaristo & Jokinen 2004, 177). Näin 

ollen kulttuuripääoma sisäistetään usein jo varhaislapsuuden aikana (Siisiäinen 2005, 92). 

Sellaisissa perheissä, joissa on vahva kulttuuripääoma, on parhaat edellytykset nopealle ja 

helpolle kulttuuripääoman kertymiselle sosialisaation kautta (Bourdieu 1986, 246). Myös eri-

laiset makutaipumukset voidaan mieltää ruumiillistuneen kulttuuripääoman muodoksi. Ma-

ku erottelee ja luokittelee ihmisiä ja esineitä. Luokittelun lisäksi maku asettaa ihmiset ja esi-

neet hierarkkiseen järjestykseen ja näin ollen maku pitää yllä eriarvoisuutta. (Purhonen ym. 

2014, 15–16, 18.) 

 

Objektivoitunutta kulttuurista pääomaa ovat erilaiset materiaaliset esineet ja kulttuurituot-

teet (Purhonen ym. 2014, 18), joita voivat olla esimerkiksi kirjahyllyssä olevat kirjat, levy- ja 

sarjakuvakokoelmat (Saaristo & Jokinen 2004, 177), maalaukset, kirjoitukset, veistokset tai 

soittimet (Bourdieu 1986, 246). Kulttuuriesineiden ja -tuotteiden käyttö voi olla sekä aineel-

lista että symbolista. Aineellisten käyttöön tarvitaan taloudellista pääomaa, kun taas symbo-

linen käyttö vaatii ruumiillistunutta kulttuurista pääomaa. (Em., 247.) Tästä Bourdieu (1986, 

247) käyttää esimerkkinä tuotantovälineitä, joiden omistamiseen tarvitaan vain taloudellista 
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pääomaa, mutta niiden käyttämiseksi pitää olla joko itsellä tai esimerkiksi insinöörin kautta 

käytettävissä ruumiillistunutta pääomaa. 

 

Viimeinen kulttuurisen pääoman muoto eli institutionaalinen pitää sisällään erilaiset tutkin-

not ja oppiarvot (Saaristo ja Jokinen 2004, 177). Kun kulttuuripääomaa objektivoidaan tut-

kintojen muodossa, voidaan sillä tehdä ero itseopitun pääoman kanssa. Itseopittu pääoma 

voidaan asettaa milloin tahansa kyseenalaiseksi, kun taas tutkinnolla voi osoittaa pätevyy-

den. (Bourdieu 1986, 247–248.) Institutionalisoituneen kulttuurisen pääoman avulla kulttuu-

risen pääoman mittaaminen ja vertailu on helpompaa. Ylipäätään kulttuurisen pääoman mit-

taamiseen liittyen on esitetty kritiikkiä, ja mittaustavoista on ollut erimielisyyttä tutkijoiden 

keskuudessa. Yleisesti mittaustapoina on käytetty henkilön omaa tai hänen vanhempiensa 

koulutustasoa tai korkeakulttuuriin suuntautumista ja osallistumista. Näihin kumpaankin on 

oltu tyytymättömiä. (Purhonen ym. 2014, 17–19.) Kulttuurisesta pääomasta onkin tehty esi-

merkiksi kahden amerikkalaissosiologin Michèle Lamontin ja Annette Lareaun (1988, 156) 

määrittely, jossa kulttuuripääoma ymmärretään institutionalisoituina eli yleisesti jaettuina 

korkean statuksen signaaleina, joita ovat esimerkiksi asenteet, mieltymykset, muodollinen 

tieto, käyttäytyminen, hyödykkeet ja valtuudet. Tällä määritelmällä pyritään siihen, että 

pääoman sisältö voi muuttua kulttuurista ja ajankohdasta toiseen eikä perinteisesti korkea-

kulttuuriksi ymmärretty ole avainroolissa kaikissa kulttuureissa (Purhonen ym. 2014, 19). 

 

3.3 Sosiaalinen pääoma 

Sosiaalinen pääoma koostuu sosiaalisista velvollisuuksista, ”yhteyksistä”, jotka on tietyin 

edellytyksin vaihdettavissa taloudelliseksi pääomaksi (Bourdieu 1986, 243). Sosiaalinen pää-

oma on siis toisin sanoen erilaisia sosiaalisia velvollisuuksia ja oikeuksia sekä niitä ylläpitäviä 

muodollisia ja epävirallisia suhdeverkostoja. Sosiaalisella pääomalla ei ole samalla tavalla 

ruumiillistunutta tai esineellistynyttä olemassaolon muotoa kuin taloudellisella ja kulttuuri-

sella pääomalla. (Siisiäinen 2005, 92.) Bourdieun sosiaalinen pääoma voidaan nähdä sisäpii-

rin sosiaalisena pääomana (Ruuskanen 2007) ja Bourdieu (1986, 248–249) määritteleekin so-

siaalisen pääoman ”todellisten ja potentiaalisten resurssien kokonaisuudeksi, joka liittyy kes-

tävään verkostoon, jossa on enemmän tai vähemmän institutionalisoituja vastavuoroisia tut-

tavuus- ja arvostussuhteita – tai toisin sanoen ryhmäjäsenyyksiä – mikä tarjoaa kaikille jäse-

nilleen yhteisesti omistettua pääomaa, ’suosituksia’, mikä oikeuttaa heidät luottoon sanan 
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useissa merkityksissä”. Yksilöt eivät voi kasata sosiaalista pääomaa tai investoida siihen va-

paasti, vaan sosiaalista pääomaa tuotetaan ja ylläpidetään symbolisesti. Habitus toimii sym-

bolisen vaihdon hallinnan välineenä. Usein myös toimijoilla, jotka ovat samankaltaisissa 

asemissa sosiaalisissa tiloissa, on yhteisiä tapoja, tottumuksia ja elämäntyylejä. Näiden pe-

rusteella he myös tunnistavat toisensa. Sosiaalinen pääoma herkästi ylläpitää yhteiskunnalli-

sia eroja, sillä ihmiset sosiaalistuvat yhteiskunnassa vallitseviin eroihin ja samankaltaisuuk-

siin. (Ruuskanen 2007, 21–22.)  

 

Vaikka Bourdieun teoriassa tarkastellaan sosiaalista pääomaa, on tutkimuksessa ja teoreti-

soinneissa varsinainen innostus sosiaalista pääomaa kohtaan alkanut vasta 1990-luvulla Ro-

bert D. Putmanin tutkimusten myötä (Ruuskanen 2007, 11). Putnamin sosiaalisen pääoman 

käsitteessä aktiivisella kansalaistoiminnalla ja yhdistyselämällä on tärkeä rooli. Kun yksilöi-

den välillä on aktiivista vuorovaikutusta ja sosiaalisia verkostoja, on mahdollista luoda ja yl-

läpitää vastavuoroisuuden normeja ja luottamusta. Nämä edistävät yhteiskunnan toiminta-

kykyä: Putnam ajatteleekin, että sosiaalisen pääoman tehtävänä on tehostaa aktiivista yhdis-

tystoimintaa ja yhteiskunnallista osallistumista. (Ruuskanen 2007, 17–18.)  

 

Kaikkiaan sosiaalinen pääoma on moniulotteinen käsite, jonka eri ulottuvuuksia on kuvattu 

useilla teoreettisilla malleilla. Näiden ulottuvuuksien pohjalta on pyritty tekemään synteesiä, 

joista tunnetuin on jako sitovaan (bonding) ja yhdistävään (bridging) sosiaaliseen pääomaan. 

Sitova sosiaalinen pääoma on tuttujen, yhteisen identiteetin ja kulttuurista yhteenkuulu-

vuutta tuntevien henkilöiden välisiä siteitä, kun yhdistävä sosiaalinen pääoma puolestaan on 

sellaisia siteitä, joiden kautta toisilleen tuntemattomat ja erilaiset ihmiset pitävät toisiinsa 

yhteyttä. Näin ollen sitova sosiaalinen pääoma helpottaa ryhmien sisäistä toimintaa ja yhdis-

tävä helpottaa eri ryhmien välistä kanssakäymistä. (Ruuskanen 2007, 25–26.) Koska eri tutki-

joiden määritelmät täydentävät toisiaan, tulen tutkimuksessani hyödyntämään Bourdieun 

sosiaalisen pääoman lisäksi myös muita sosiaalisen pääoman määrittelyjä.  
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4 Tutkimuksen toteutus 

 

4.1 Tutkimuskysymys 

Tutkimukseni tavoitteena on selvittää, millaiset tekijät asettuvat esteeksi partioharrastami-

selle. Esteitä tutkin erityisesti pääoman muotojen näkökulmasta. Koska toiminnan kustan-

nuksiin ja saavutettavuuteen liittyvät esteet ovat nousseet esiin jo aiemmassa tutkimukses-

sa, keskityn tässä tutkimuksessa laajemmin partioharrastuksen esteisiin ottaen mukaan 

myös muun muassa taloudellisia partioharrastuksen esteitä. Tähän asti partioharrastukseen 

liittyviä esteitä on tutkittu partiota harrastavien keskuudessa, kun tässä tutkimuksessa tutkin 

partion jo lopettaneita. Tässä tutkimuksessa olen syventynyt partion lopettamisen syihin ja 

sitä kautta siihen, millaisia esteitä toimintaan osallistumiselle on olemassa partion lopetta-

neiden keskuudessa.  Tutkielmani antaa uutta näkökulmaa Suomen Partiolaisille harrastami-

sen esteiden madaltamiseen ja poistamiseen. Tutkimuskysymykseni on: Millaiset taloudelli-

sen, kulttuurisen ja sosiaalisen pääoman tekijät vaikuttavat partioharrastuksen päättymi-

seen?  

 

4.2 Aineisto 

Aineistona tutkielmassani on Suomen Partiolaisten Exit-kyselyn vastaukset. Kyselyllä kerä-

tään tietoa siitä, mitkä ovat syitä partion lopettamiselle ja samalla pyritään tukemaan paikal-

lisia toimijoita kohdistamalla toimenpiteitä eroamista aiheuttaviin asioihin (Valkonen 2019). 

Kyselyssä on yli 2700 vastausta. Kyselyyn on voinut vastata joko partion lopettanut tai hänen 

huoltajansa. Kaikilta on kysytty samat kysymykset, mutta ne on muotoiltu hieman eri tavalla, 

esimerkiksi partion lopettaneelta kysytään ”Mikä oli tärkein syy, miksi lopetit partion?”, kun 

taas huoltajilta kysytään ”Mikä oli tärkein syy, miksi huollettavanne lopetti partion?”.  

 

Kyselylomakkeella on sekä suljettuja että avoimia kysymyksiä. Lomakkeella selvitettiin taus-

tatietoina partion lopettaneen ikä, partiossaoloaika vuosissa, lippukunta (partion paikallisyh-

distys) sekä partiopiiri. Suljetuilla kysymyksillä kysyttiin ensisijaista partion lopettamisen syy-

tä sekä sitä, suosittelisiko vastaaja partiota kaverilleen. Avoimilla kysymyksillä selvitettiin 

tarkemmin partion lopettamisen syytä. Vastaukset tähän kysymykseen olivat oleellisin ai-

neiston osa tutkimukseni kannalta. Kaikki partion lopettamisen syyt eivät ole tutkimukseni 
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tavoitteiden ja viitekehyksen perusteella relevantteja, joten olen karsinut sellaiset vastauk-

set aineistosta pois. Tällaisia syitä ovat olleet mm. järjestyshäiriöt (meluavat ja vilkkaat lap-

set ryhmässä), koronan mukanaan tuomat katkokset toimintaan sekä harrastusten vaihtami-

nen. Aineistosta on kuitenkin löydettävissä myös tutkimuksen kannalta relevantteja sisältöjä, 

sillä esiin nousevat niin toiminnan kustannukset, perheen arvot, kieli, kuin läheisten ihmis-

suhteiden puuttuminenkin. Muut avoimet kysymykset olivat: 1) Jos vaihdat harrastusta, mi-

kä on uusi harrastuksesi? 2) Mikä saisi sinut palaamaan partioon? sekä 3) Mikä oli mielikuva-

si partiosta aloittaessasi harrastusta? Onko mielikuvasi muuttunut? Miten?  

 

Avokysymyksistä oleellisin oli lopettamisen syihin liittyvä. Otin mukaan analyysiini myös 

muiden avokysymysten vastauksia, erityisesti liittyen siihen, mikä saisi palaamaan partioon, 

sillä niistä nousee esille myös uusia näkökulmia siihen, millaisia esteitä partion harrastami-

selle on olemassa. Suljettujen kysymysten vastauksia hyödynsin tutkielmassani vähemmän. 

Tuloksiin nostan kuitenkin erityisesti ikään liittyviä eroja partion lopettamisen syissä. Myös 

ensisijaiseen lopettamissyyhyn liittyvää kysymystä hyödynsin ja loin siten yleiskuvan siitä, 

millaiset asiat ovat syynä partion lopettamiselle. 

 

4.2. Metodologiset valinnat 

Tutkielmassani käytin analyysimenetelmänä teoriaohjaavaa sisällönanalyysia, jolla voin tiivis-

tää laajasta aineistostani kuvauksen siitä, kuinka erilaiset pääoman muodot tai niiden puute 

ovat partioharrastuksen päättymisen taustalla (Tuomi & Sarajärvi 2018). Lisäksi teoriaohjaa-

va sisällönanalyysi antaa tutkijalle enemmän vapauksia suhteessa teorialähtöiseen, sillä teo-

rian voi ottaa mukaan ohjaamaan päättelyä sopivassa kohdassa (em., 113), mutta ei kuiten-

kaan tarvitse lähteä luomaan uutta teoriaa kuten aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä 

(em., 108–109). Analyysissäni lähdin liikkeelle aineiston lukemisesta ja samalla merkitsin ai-

neistooni eri väreillä erilaisia harrastamisen esteitä pitäen mielessäni tutkimukseni teoreetti-

sen viitekehyksen. Löydettyäni harrastamisen esteitä pelkistin eli redusoin alkuperäisiä il-

mauksia muodostaen näistä avainsanoja. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 123.) Avainsanojen perus-

teella ryhmittelin eli klusteroin aineistoni muodostaen alaluokkia, joiden sisältö perustuu 

samaan harrastamisen esteeseen. Luomieni alaluokkien perusteella yhdistelen niistä ylä-

luokkia. Näitä yläluokkia käytän tulosteni esittelyssä ottaen mukaan myös teoreettisen viite-

kehykseni. Sisällönanalyysillä pyrinkin luokittelemaan lopettamisen syitä Bourdieun (1986) 
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pääoman käsitteiden mukaisesti ja sitä kautta luomaan kuvaa siitä, millaiset tekijät vaikutta-

vat partion lopettamiseen eli mitkä asiat ovat partioharrastamisen esteitä. 

 

4.3 Tutkimusetiikka 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK 2019, 7) ohjeistuksessa on kolme tutkijan työtä 

ohjaavaa yleistä eettistä periaatetta: 1) henkilöiden ihmisarvon ja itsemääräämisoikeuden 

kunnioittaminen, 2) aineellisen ja aineettoman kulttuuriperinnön sekä luonnon monimuotoi-

suuden kunnioittaminen sekä 3) tutkimuksen toteuttaminen siten, että siitä ei aiheudu tut-

kittaville riskejä, vahinkoa tai haittaa. Näistä erityisesti ensimmäinen ja kolmas ovat oman 

tutkimukseni kannalta tärkeitä periaatteita, sillä aineistoni vastauksista selviää muun muassa 

partion lopettaneen syntymävuosi, paikallisyhdistys eli lippukunta sekä partiopiiri ja osa vas-

taajista on kertonut myös erittäin henkilökohtaisia tietoja avovastauksissa ja jopa yhteystie-

toja. Huolehdin kuitenkin, että yhtäkään vastaajaa ei pysty tutkielmastani tunnistamaan. 

Tutkielmassani en käytä tietoa lippukunnista tai partiopiireistä. Olen jättänyt tutkielmastani 

pois mahdolliset nimet, yhteystiedot sekä muut henkilötiedot. Aineistoni on valmiiksi kerät-

ty, joten siihen en ole voinut itse vaikuttaa. Aineisto on kuitenkin luovutettu minulle vain 

tutkimuskäyttöön, joten huolehdin siitä, että aineisto säilyy vain minun hallinnassani, enkä 

jaa sitä eteenpäin muille. Yleisesti tutkielmani käsittelee henkilöihin liittyviä tietoja, kuten 

uskonnollista vakaumusta, ihmissuhteita tai taloudellista tilannetta, jonka olen huomioinut 

tuloksia käsitellessäni. Toisin sanoen olen ollut sensitiivinen käsitellessäni henkilökohtaisia 

tietoja.   
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5 Tulokset 

 

Tutkimukseni aineistosta etsin syitä partioharrastuksen päättymiselle pitäen mielessäni teo-

reettisen viitekehykseni eli Pierre Bourdieun kenttäteorian. Analyysissä löysin aineistoista 

seuraavat yläluokat: 1) taloudelliset syyt, 2) haasteet ihmissuhteissa, 3) partiotoiminnan 

puutteet, 4) arvoihin liittyvät ristiriidat, 5) toiminnan kieli sekä 6) logistiset ongelmat. Käsitte-

len tarkemmin näistä jokaista omissa alaluvuissaan.  

 

5.1 Taloudelliset syyt 

Vaikka partiota pidetään yleisesti ottaen edullisena harrastuksena, on taloudellinen tilanne 

syy lopettaa partio. Tärkeimmäksi syyksi partion lopettamiselle 40 vastaajaa (n=2740) ilmoit-

ti toiminnan kustannukset: siis verrattain pieni osuus vastaajista. Kuitenkin myös muut vas-

taajat kertoivat avovastauksissa erilaisia kustannuksiin ja taloudelliseen tilanteeseen liittyviä 

syitä lopettamiselle. Muusta harrastuksia koskevasta tutkimuksesta onkin huomattavissa, et-

tä kustannukset ja perheen taloudellinen tilanne on usein este harrastamiselle, erityisesti 

pienituloisissa perheissä. Myös Kyllösen (2017) opinnäytteessä iäkkäät kokivat harrastusten 

kustannukset esteeksi harrastamiselle.  

 

Taloudellisista syistä partion lopettaneista monet ovat aiemminkin olleet niin sanotusti kan-

natusjäseniä eli ovat maksaneet jäsenmaksua vuodesta toiseen, mutta lopulta päättäneet 

lopettaa sen. Monet heistä kokevat jäsenmaksun nousseen liian korkeaksi, jotta sitä haluaa 

maksaa vain kannatusmielessä. 

 

”Kannatuksen vuoksi maksanut tyyliin 10vuotta jäsenmaksua, mutta kun se on nous-
sut noin korkeaksi niin minulle riitti.” (Järvi-Suomen Partiolaiset ry, 41 v.) 
 
”Jäsenmaksu tuntui suurelta maksaa vain kannatus mielessä. Olisin mielelläni pysynyt 
vielä mukana, jos jäsenyyden olisi voinut laittaa tauolle tai maksaa kannatusmaksun 
esim 15 e, jotta partiojäsenyys olisi säilynyt.” (Pääkaupunkiseudun Partiolaiset ry, 31 
v.) 
 

 
Jälkimmäisessä lainauksessa kannatusmielessä jäsenmaksua maksanut ehdottaa ratkaisuksi 

erillistä kannatusmaksua, minkä voisi maksaa sen sijaan, että tarvitsee lopettaa koko harras-
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tus. Sen lisäksi, että osa aikuisista päättää lopettaa jäsenmaksun maksamisen kannatusmie-

lessä, pitää osa aikuisista vapaaehtoisten maksamia maksuja kohtuuttomina. Partiossa niin 

lapset kuin aikuiset maksavat jäsenmaksun sekä osallistumismaksut erityisesti isommista ta-

pahtumista, vaikka aikuiset ovat niitä toteuttamassa. Vaikka vapaaehtoistyötä tekevistä use-

at ovat keskiluokkaisia (Koski 2008, 302–303), eli useimmiten kohtalaisesti toimeen tulevia, 

ei se silti takaa sitä, että vapaaehtoistyötä tekevät olisivat valmiita maksamaan tekemästään 

työstä.  

 

Yhtenä erillisenä ryhmänä nousevat esiin perhepartion jäsenmaksut, mikä koetaan korkeak-

si. Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry:llä (2022b) on tietty systeemi, miten jäsenmak-

su muodostuu. Kaikki yli 17-vuotiaat sekä perheen ensimmäiset (ainoat tai vanhin) jäsenet 

maksavat korkeinta ykkösjäsenen jäsenmaksua. Jos perheessä on useampi jäsen, joista osa 

on 7–17-vuotiaita, maksavat he hieman edullisempaa kakkosjäsenen jäsenmaksua ja 4–6-

vuotiaat perhepartiolaiset kaikkein halvinta jäsenmaksua ja alle 4-vuotiaat harrastavat mak-

sutta. Hinnoittelun vuoksi perhepartio saatetaan kokea kalliiksi: 

 

”Osallistuimme perhepartioon, joka hinnoiteltiin tietyn kaavan mukaan. Pienimmät 
lapset ilmaiseksi, seuraavista vähän ja tämän lisäksi molemmista aikuisista olisi men-
nyt täysi jäsenmaksu. Koimme hinnoittelun epäloogisena, sillä lasten vuoksi partiossa 
oltiin, ei aikuisten. Olisimme ymmärtäneet hinnan perhekunnalle (kaksi aikuista riip-
pumatta ovatko vanhempia + x-määrä lapsia), mutta nyt hinnoittelu aiheutti sen, että 
perheen toinen aikuinen ei kustannussyistä osallistuntu ollenkaan ja ”perhe”partio 
menetti merkityksensä.” (Hämeen Partiopiiri ry, 5 v.) 

 

Lainaus kuvaa hyvin sitä, millä tavalla perhepartion jäsenmaksu koetaan ongelmalliseksi ja 

millä tavoin tilannetta voisi muuttaa, jotta perheet voisivat yhdessä harrastaa. Vaikka perhe-

partion jäsenmaksun korkeus koskettaa erityisesti lapsia, koskettaa kaiken kaikkiaan useim-

miten toiminnan kustannuksiin liittyvät syyt lopettaa partio aikuisia eikä niinkään lapsia, sillä 

aiemmin mainittujen lisäksi esimerkiksi opiskelijat, asepalvelusta suorittavat ja eläkeläiset 

kokevat toiminnan kustannukset esteeksi harrastamiselle. Kaikki mainitut ryhmät ovat usein 

pienituloisia, jolloin taloudellista pääomaa ei ole riittävästi pärjätäkseen partion kentällä. 

Lasten osaltakin pääasiassa pienituloiset perheet ilmoittavat kustannusten olevan korkeita, 

jolloin taloudellinen pääoma ei riitä. Mutta, kuten aiemminkin on todettu, toiminnan kus-
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tannukset harvemmin haittaavat partion harrastamista (kts. Lyijynen & Perälahti 2021; Rak-

kola & Kylmänen 2020).  

 

5.2 Haasteet ihmissuhteissa 

Partion kentällä toiminta tapahtuu erilaisissa ryhmissä. Usein kaverit mainitaan leirien ja ret-

kien ohella syyksi pysyä mukana partiossa. Bourdieun sosiaalisen pääoman määrittelyssä 

ryhmäjäsenyys on merkittävä ja samassa sosiaalisessa tilassa toimivilla on yhteisiä tapoja, 

tottumuksia ja elämäntyylejä, joista myös tunnistetaan toiset samaan ryhmään kuuluvat 

(Ruuskanen 2007, 21–22). Kyselyyn vastanneista kuitenkin 191 (n=2740) ilmoittaa ensisi-

jaiseksi syyksi partion lopettamiseen sen, että kaverit eivät enää ole mukana toiminnassa. 

Myös avokysymysten vastauksissa partion lopettaneet kaverit mainitaan usein. Avovastauk-

sista selviää myös muita muihin ihmisiin liittyviä syitä lopettaa partio, kuten ulkopuolisuuden 

tunne, omaan ryhmään liittyvät seikat (esimerkiksi sukupuolijakauma ja ikä) sekä henkilöke-

mioihin liittyvät syyt.  

 

"Kaksi kaveria päätti lopettaa, ja tämän ikäisenä kaverit ovat niin tärkeässä roolissa 
kaikissa harrastuksissa.” (Uudenmaan Partiopiiri ry, 13 v.) 

 

Kuten lainauksesta käy ilmi, ovat kaverit tärkeitä harrastuksissa pysymisessä ylipäätäänkin ja 

näin ollen kaverien mukana olo vaikuttaa tärkeältä harrastuksessa pysymisen kriteeriltä. 

Monet ovat aloittaneet partion yhdessä kaverin tai kavereiden kanssa. Kun omat kaverit ovat 

lopettaneet partion, on sen jälkeen vielä viimeinenkin kaveriporukasta päättänyt lopettaa, 

erityisesti, jos innostus on jo muutenkin hiipunut eikä uusia kavereita ole löytynyt.  

 

”Partiossa ei enää ollut hyvää kaveria mukana, eikä innostus riittänyt partioon.” 
(Lounais-Suomen Partiopiiri ry, 10 v.) 
 
”Bästa vännen bestämde för att sluta och då vågade barnet inte fortsätta "ensam". 
Blyg person.” (Finlands Svenska Scouter rf, 11 v.) 

 

Lainausten mukaisesti partion lopettaneet kaverit olivat pääasiassa lasten syy lopettaa par-

tio, mutta myös nuoret aikuiset kokivat pitkään mukana olleiden kavereiden poisjäämisen 

syyksi lopettaa: ”Itselle partiossa se suurin motivaattori jatkaa oli juurikin tämä pieni ryhmä 

läheisiä kavereita” (Pääkaupunkiseudun Partiolaiset ry, 19 v.). Kavereiden partiosta pois 
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jäämisen lisäksi aineistosta esiin nousee myös se, että monet partion lopettaneet ovat koke-

neet olonsa ulkopuoliseksi eivätkä ole päässeet mukaan ryhmään ja saaneet kavereita. Tässä 

tapauksessa kyseessä ovat usein lapset ja nuoret, jotka ovat aloittaneet harrastuksen ilman 

omaa kaveria esimerkiksi naapurikaupunginosassa, toisella paikkakunnalla tai ylipäätään 

niin, että muut ryhmästä tuntevat toisensa jo entuudestaan.  

 

”Muut ryhmän jäsenet olivat samalta luokalta tai tuntevat partion ulkopuolelta toi-
sensa. Lapseni ystävä lopetti partion vuosi sitten, ja lapseni jäi ulkopuolisiksi muiden 
jutuista. Tämä on harmi, koska lapseni käy koulua kauempana ja partion kautta toi-
voin hänelle juuri ystäviä myös asuinpaikaltamme.” (Hämeen Partiopiiri ry, 14 v.) 

 

Lainauksessa tulee hyvin esiin tilanne, jossa muut tuntevat valmiiksi toisensa ja lopettanut 

on jäänyt ryhmän ulkopuolelle.  Aina henkilökemiat eivät osu yhteen, jolloin kaverisuhteiden 

luominen on vaikeaa ja yksin on vaikea päästä mukaan ryhmään, jossa kaikki tuntevat toi-

sensa. Nuorten ja aikuisten kohdalla on havaittavissa myös ulkopuolisuuden tunnetta. Asia 

ilmaistaan kuitenkin usein niin, että porukkaan oli vaikea päästä mukaan, kun ”ilmapiiri oli 

sulkeutunut”. 

 

”En koskaan onnistunut integroitumaan uuteen lippukuntaan. En saanut tuttavia siel-
tä ja toisaalta, en tuntenut oloani tervetulleeksi”. (J-SP, 22 v.) 
 
”Lopettaminen johtui myös henkilökohtaisista syistä ja ajankäytöstä, mutta selvästi 
myös siitä että omassa lippukunnassa oli kehittynyt hyvin outo hierarkia, joka tarkoit-
taa siis sitä että lippukunnan johtajien keskelle on hyvin vaikea päästä sisälle, jos et 
tee jo heti aluksi tiettyihin ihmisiin vaikutusta. Vaikka nousisit hallitukseen, saattaa 
sinuun silti kohdistua lapsellista syrjintää.” (Pääkaupunkiseudun Partiolaiset ry, 18 v.) 

 

Molemmissa lainauksissa vastaajat kertovat, kuinka nuorten ja aikuisten on vaikea päästä 

mukaan jo pidempään mukana olleiden ryhmään. Bourdieun ajattelussa sosiaalinen pääoma 

nähdään sisäpiirin sosiaalisena pääomana ja ryhmäjäsenyydet ovat keskeisiä. Voidaan puhua 

jopa ”klubihyödykkeestä”, jolloin eliitti ja sen verkostot muodostavat ylhäältä alaspäin sosi-

aalisesti poissulkevia ryhmiä. (Ruuskanen 2007, 20–22.) Aikuisten kohdalla on siis muodos-

tunut tällaisia sisäpiirejä ja ”vanhat tekijät” saattavat ajatella olevansa ”eliittiä” ja siten hie-

rarkian yläpäässä. Tällaiset kokemukset ovat kuitenkin aineiston perusteella harvinaisia. 
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Aineistosta nousee esille myös muita omaan ryhmään liittyviä syitä partion lopettamiselle. 

Tällaisia ovat esimerkiksi ryhmän sukupuolijakauma sekä samanikäisten puuttuminen. Suku-

puolijakaumaan tuntuu liittyvän ristiriitoja, sillä toisille muiden tyttöjen tai poikien puuttu-

minen on ongelma, kun taas toisille ryhmän jakaminen kahteen osaan, tyttöihin ja poikiin, on 

ongelma, kun kaverit siirtyvät sen myötä toiseen ryhmään. 

 

”Huollettavalla ei ollut poika puoleisia kavereita partiossa. Kaikki muut olivat tyttöjä 
omassa ryhmässä.” (Lapin Partiolaiset ry, 11 v.) 
 
”Hyvät kaverini siirrettiin tyttöryhmään ja minut poikaryhmään. Olisi ollut paljon ki-
vempi olla samassa ryhmässä.” (Järvi-Suomen Partiolaiset ry, 11 v.) 

 

Näissä lainauksissa näkyy sukupuolijakoihin liittyvä ristiriita, kun toinen vastaaja kaipaa mui-

ta poikia ryhmään ja toista harmittaa, kun kaverit ovat tyttöryhmässä ja itse on poikaryh-

mässä. Sukupuolijakoihin liittyvien ongelmien lisäksi kyselyvastauksissa nousi esiin, että lip-

pukunnassa ei ole muita samanikäisiä ja esimerkiksi kavereiden lopetettua, joutuisi siirty-

mään joko ikäistään vanhempien tai nuorempien ryhmään. Myös joissakin tapauksissa oman 

ikäisten ryhmä saattoi olla täynnä eikä sen vuoksi ollut mahdollista harrastaa yhdessä omien 

kavereiden ja oman ikäistensä kanssa. Erityisesti nuorempien ryhmään siirtyminen näkyi on-

gelmallisena. Ylipäätään näissä ihmissuhteisiin liittyvissä lopettamisen syissä voidaan nähdä 

olevan kyse partion kentälle sopivan sosiaalisen pääoman puuttumisesta: ei onnistuta luo-

maan sosiaalisia verkostoja omassa harrastuksessa eikä muista harrastajista näin ollen tule 

itselle tuttuja tai kavereita.   

 

5.3 Partiotoiminnan puutteet 

Johtaminen kuuluu osaksi partiotoimintaa ja tavoitteena on kasvattaa vastuuntuntoisia ja 

aktiivisia kansalaisia. Partiotoiminta pyörii vapaaehtoistyöntekijöiden voimilla, minkä vuoksi 

vanhempien partiolaisten harrastaminen on usein vapaaehtoistyötä. Samoajaikäisten eli 15–

17-vuotiaiden partiolaisten ohjelmaan kuuluu ryhmänohjaajakoulutus, mutta myös moni-

puolisesti muuta ohjelmaa. Aineiston perusteella on havaittavissa, että monet nuoret, noin 

14-vuotiaasta alkaen, lopettavat partion, kun oma lippukunta ei tarjoa muuta toimintaa kuin 

ryhmänjohtamista.  
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”Partiossa ei ollut tarjolla muuta kuin ”johtaja”koulutusta ja apujohtajana toimimis-
ta, mihin ei ollut kiinnostusta” (Hämeen Partiopiiri ry, 15 v.) 
 
”16-vuotias ei ollut halukas alkamaan ryhmänjohtajaksi. Mitään muuta säännöllistä 
toimintaa ei ollut tarjolla.” (Pääkaupunkiseudun Partiolaiset ry, 16 v.) 
 
”En tiedä onko tämä yleinen toimintatapa vai vain meidän lippukunnan, joten en tie-
dä ketä "syyttää". Olisin halunnut vain jatkaa partiossa osallistujana. Se ei kuitenkaan 
enää ollut mahdollista, vaan kaikkien ikäisteni oli ryhdyttävä johtajiksi, mitä en koe 
omaksi jutukseni.” (Pohjanmaan Partiolaiset ry, 15 v.) 
 

Kuten edellisistä lainauksista käy ilmi, kaikki nuoret eivät koe ryhmänjohtamista omaksi ju-

tukseen, vaan toivoisivat partio ohjelman mukaista ohjelmaa, johon voisivat vain osallistua. 

Jos mietitään sosiaalista pääomaa putnamilaisittain, voidaan huomata, että henkilöillä, jotka 

eivät halua ryhtyä johtajiksi ei ole sopivaa sosiaalista pääomaa partion kentälle, sillä Putna-

min sosiaaliseen pääomaan liittyy vahvasti vapaaehtoistoiminta ja kansalaisaktiivisuus. Sosi-

aalisen pääoman onkin tarkoitus tehostaa nimenomaan aktiivista yhdistystoimintaa. (Ruus-

kanen 2007, 11–18.) Vapaaehtoistoiminnan keskiluokkainen ilme on omiaan osoittamaan 

(Koski 2008, 303), että kaikilla ei ole sopivaa sosiaalista pääomaa partion kentälle, kun siirry-

tään vanhimpiin ikäkausiin. Tosin pelkästään vapaaehtoistyön keskiluokkainen ilme ei selitä 

sitä, että nuoret jäävät pois partiosta johtajaikäisiksi tullessaan. Suuri syy tähän on se, että 

lippukunnat eivät tarjoa ikäkausille omaa ohjelmaa kuten kuuluisi.  

 

5.4 Arvoihin liittyvät ristiriidat 

Partion kentällä vallitsevat sille tyypilliset piirteet ja yleensä samaan ryhmään samalla kentäl-

lä kuuluvat omaavat yhteisiä tapoja, tottumuksia ja elämäntyylejä (Bourdieu 1998). Partio 

onkin avoin kaikille niille, jotka hyväksyvät partioliikkeen päämäärän ja arvopohjan. Partion 

”päämääränä on persoonallisuudeltaan ja elämäntavoiltaan tasapainoinen, vastuuntuntoi-

nen, aktiivinen sekä itsenäisesti ajatteleva paikallisen, kansallisen ja kansainvälisen yhteisön 

jäsen.” (Suomen Partiolaiset 2020, 6.) Arvopohja ilmenee partiolupauksessa ja -ihanteissa 

sekä partiolaisten tunnuksessa (em., 9).  

 

Bourdieun ajattelussa arvot ja asenteet paikantuvat kulttuuriseen pääomaan sekä habituk-

seen, joka sisältää mm. tavat, tottumukset ja asenteet. Habitus sisäistetään jo lapsuudessa 

sosialisaation myötä, jolloin omaksutaan esimerkiksi ympäristön arvot, luokittelut, kielit ja 
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tavat. (Sanaksenaho 2006, 74.) Näin ollen arvot ovat osa ruumiillistunutta kulttuuripääomaa. 

Partion arvoista poikkeavan arvopohjan voikin nähdä kulttuurisen pääoman puutteena par-

tion kentällä. Viime vuosina partion arvopohjaan on tehty muutoksia, muun muassa muut-

tamalla partiolupausta jättämällä siitä pois sana ”Jumala” (YLE 2020). Erilaiset omiin tai koko 

perheen yhteisiin arvoihin liittyvät asiat vaikuttavatkin myös partioharrastuksen päättymi-

seen. Vain 16 vastaajaa (n=2740) ilmoitti ensisijaiseksi partion lopettamisen syyksi sen, että 

partion arvot eivät sovi omiin tai perheen arvoihin. Kuitenkin avovastauksista löytyy huomat-

tavasti enemmän arvoihin liittyviä syitä partion lopettamiselle.  

 

Erityisesti partiolupauksen uudistamiseenkin liittyvä kristinuskon rooli partiotoiminnassa he-

rättää monenlaisia ajatuksia. Olen jakanut uskontoon liittyvät syyt partion lopettamiselle 

neljään erilaiseen luokkaan: 1) partiolupauksen uudistus, 2) kristinuskon vähäinen rooli, 3) 

kristinuskon vahva rooli sekä 4) uskonnon ja uskonnollisuuden liiallinen näkyminen. Käsitte-

len seuraavaksi näitä kaikkia luokkia erikseen. 

 

Partiolupaus uudistettiin uuden Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry:n peruskirjan 

(2020) hyväksymisen myötä. Peruskirjan uudistamisessa oli vahvasti mukana järjestön jäse-

nistö muun muassa erilaisten työpajojen kautta (Kamppari 2020). Aiemmin partiolupaus 

meni seuraavasti: ”Lupaan parhaani mukaan rakastaa Jumalaani, omaa maatani ja maail-

maa, toteuttaa <ikäkauden> ihanteita ja olla avuksi toisille.” Uusi partiolupaus taas menee 

seuraavasti: ”Lupaan parhaani mukaan elää maani ja maailman parhaaksi, kasvaa katso-

muksessani ja toteuttaa <ikäkauden> ihanteita joka päivä.”. (YLE 2020.) Vaikka jäsenistö oli 

mukana uudistuksessa, aiheutti sanan ”Jumala” pois jättäminen suurtakin vastarintaa, ja 

moniakin pitkän linjan partiolaisia lopetti uudistuksen myötä:  

 

”Olisin mielelläni tukenut partiotoimintaa, mutta jurppii tällainen touhu sen verran 
että mielenosoituksena erosin.” (Pohjanmaan Partiolaiset ry, 42 v.)  

 

Vaikka uskonnon häivyttäminen sai jotkut lopettamaan partion ”mielenosoituksena”, ovat 

heidän vastakkaisella puolellaan ne, joiden mielestä kristinuskolla ja yleisesti uskonnolla on 

liian vahva rooli partiotoiminnassa. Partion lopettaneet lapset ovat kommentoineetkin, että 

partiossa oli liikaa ”Jeesustelua” ja ”Jeesushommia”. Uskonto näkyy partiossa muun muassa 

hartauksina, ruokalauluina sekä uskonnollisina lupauksina. Uskontoon liittyvissä syissä on 
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huomattavissa selkeä kahtiajakautuminen. Valtaosa niistä, jotka ovat eronneet partiolupauk-

sen uudistuksen myötä tai muuten kokevat kristinuskon roolin liian vähäiseksi, ovat pääosin 

yli 40-vuotiaita, kun taas ne, joiden mielestä kristinuskolla tai uskonnolla ylipäätään on liian-

kin vahva rooli partiotoiminnassa, ovat useimmiten lapsia ja nuoria.  

 

Tästä huolimatta myös 8–15-vuotiaina partion lopettaneiden keskuudessa on havaittavissa, 

että kristinuskolle jää liian vähäinen rooli partiotoiminnassa ja epäkristillisiä arvoja, kuten 

”Halloween-jutut” nousee esille. Partion arvopohjassa tapahtuneet muutokset ovat voineet 

aiheuttaa ristiriidan henkilön oman kulttuurisen pääoman ja partion kentällä tarpeellisen 

kulttuurisen pääoman välille. Kuitenkin uskonnollisuutta on joissakin tapauksissa liikaa erityi-

sesti lasten ja nuorten näkökulmasta. Lippukuntien taustayhteisönä voi toimia evankelislute-

rilainen seurakunta, jolloin lippukunnat antavat ensisijaisesti taustayhteisönsä tunnustuksen 

mukaista uskontokasvatusta. Uskontokasvatusta annettaessa on kuitenkin tärkeä huomioida 

jäsenten uskontojen ja katsomusten moninaisuus. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 

2022d.) Esimerkiksi tästä johtuen kristinusko näkyy edelleen partiossa. 

 

Arvoihin liittyen on havaittavissa myös muita esteitä partion harrastamiselle, mutta näistä on 

mainintoja huomattavasti uskontoa vähemmän. Peruskirjauudistustyön aikaisen partion ar-

vokyselyn perusteella puoluepoliittista sitoutumattomuutta pidetään tärkeänä arvona, min-

kä lisäksi ympäristönsuojelu ja luonnon kunnioittaminen ovat myös yleisesti tunnistettuja ja 

kiistattomia arvoja (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2018). Kuitenkin muutamat 

partion lopettaneet esittävät syyksi sen, että järjestön ”arvot ovat muuttuneet radikaalisti 

vuosien aikana vihreään suuntaan”. Joidenkin vastaajien mielestä myös sukupuoli- ja seksu-

aalivähemmistöjen asemaa korostetaan ja ”partio on asettautunut selkeästi sateenkaarilipun 

alle”. Kuten näistä ja uskonnollisuuteen liittyvistä partiosta eroamisen syistä on havaittavis-

sa, ei partion kentällä tällä hetkellä ole yhtä yhtenäistä tavoiteltavaa kulttuurista pääomaa, 

vaan kenttä on muutoksessa. Partion kentällä on tehty muutoksia tavoiteltavassa pääomas-

sa, kuten peruskirjauudistuksesta voidaan nähdä, mutta kaikki eivät ole olleet uudistuksista 

samaa mieltä. Lamontin ja Lareaun (1988, 156) kulttuuripääoman määrittely jättääkin mah-

dollisuuden sille, että sisältö voi ajan kuluessa muuttua, mikä selkeästi on partion kohdalla 

tapahtunut. 
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5.5 Partiotoiminnan kieli 

Kieli nähdään bourdieulaisessa ajattelussa ruumiillistuneen kulttuuripääoman muotona ja si-

ten osana henkilön habitusta (Purhonen ym. 2014, 18; Saaristo & Jokinen 2004, 177). Kieli 

nähdään aineistossa hyvin harvoin esteenä partioharrastukselle. Suomessa partiotoimintaa 

on pääosin saatavilla suomeksi ja ruotsiksi (noin 60 lippukuntaa koko Suomessa), mutta 

myös englanninkielisiä ryhmiä on olemassa (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 

2022e). Lisäksi partiota voi harrastaa saameksi, ollen ainoa harrastus Suomessa, jota järjes-

tetään inarinsaameksi (Hopeakoski 2019). Vaikka toimintaa on saatavilla eri kielillä, ei aina it-

seä lähellä ole toimintaa toivotulla kielellä. Joillakin paikkakunnilla toimintaa on vain ruotsik-

si, jolloin suomenkieliset toivoisivat suomenkielistä toimintaa. Useammin tilanne on varmasti 

toisin päin, kun ruotsinkielistä toimintaa tarjotaan vain noin 60 lippukunnassa painottuen 

kaikkein ruotsinkielisimmille alueille Suomessa. On varmasti helpompaa pärjätä partion ken-

tällä, kun puhuu sellaista kieltä, mikä on omassa partioyhteisössä haluttua ja arvokasta ruu-

miillistunutta kulttuuripääomaa. Tosin Raumanin ja Vajavaaran (2010) mukaan partio on 

toiminnallinen harrastus, jolloin tekemällä ja näyttämällä voidaan paikata kielitaidon puut-

teita eikä heidän mukaansa kielitaitoa maahanmuuttajien keskuudessa useinkaan nähdä es-

teenä osallistua partiotoimintaan. 

 

5.6 Logistiset ongelmat 

Partioharrastus järjestetään lippukuntien koloilla eli kokoontumispaikoilla ryhmän omien ko-

koontumisaikojen aikana. Toisinaan siis kulkeminen harrastukseen tai sen aikataulut voivat 

koitua harrastamisen esteeksi. Käsittelen erikseen kulkemiseen ja aikatauluihin liittyviä estei-

tä. Näiden lisäksi on havaittavissa muita samankaltaisia esteitä, jotka ovat usein tyypillisiä ai-

kuisille. Tällaisia ovat esimerkiksi epäsäännölliset työajat, jolloin harrastukseen osallistumi-

nen on vaikeaa tai muutto kauemmas kotipaikkakunnalta, jolloin kulkeminen tutun porukan 

luokse on hankalaa.  

 

Kulkemiseen liittyen aineistosta nousi useampia erilaisia esteitä harrastamiselle. Näitä estei-

tä ovat perheen autottomuus, pitkä matka kodin ja kolon välillä, lasten itsenäiseen kulkemi-

seen liittyvät ongelmat, vanhempien työajat, kimppakyytien mahdottomuus sekä kuljettami-

nen yleisesti. Monet näistä esteistä lomittuvat toisiinsa, sillä esimerkiksi vanhempien työajat 
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vaikeuttavat kuljettamista ja jos perhe asuu kauempana, on pitkä matka lasten itsenäiselle 

kulkemiselle haasteena. Harrastukseen kulkeminen onkin useimmiten vain lasten harrasta-

misen esteenä, tässä tapauksessa noin 6–14-vuotiaiden.  

 

Kulkemiseen liittyviä esteitä voidaan tarkastella niin taloudellisen kuin sosiaalisenkin pää-

oman näkökulmasta. Omaisuus ja omistusoikeus nähdään taloudellisena pääomana (Saaristo 

& Jokinen 2004, 177), ja myös perheen omistama auto on sellainen. Erityisesti siis maaseu-

dulla, jossa välimatkat ovat pitkiä, olisi partion kentällä tarvittavaa pääomaa oma auto, jolla 

kulkea harrastukseen. Lisäksi myös virka-asemat (Bourdieu 1987, 12) ovat osa taloudellista 

pääomaa. Osa lasten vanhemmista tekee vuorotyötä, jolloin heidän virka-asemansa vuoksi 

lapsia on vaikea kuljettaa harrastuksiin. Sosiaalisella pääomalla voidaan ylläpitää yhteiskun-

nan eroja ja esimerkiksi asuinalueet ovat sellaisia paikkoja, jotka ylläpitävät näitä eroja. 

(Ruuskanen 2007, 22). Tämän vuoksi kulkemiseen liittyvät esteet ovat myös sosiaalista pää-

omaa. Jos alueella ei ole tuttuja, joiden kanssa sopia kimppakyytejä tai ei ole mahdollista liit-

tyä osaksi oman alueen lippukuntaa, ei silloin ole sellaista sosiaalista pääomaa, jota kaivat-

taisiin ja pidettäisiin arvostettuna. Pitkät välimatkat ja kulkeminen ylipäätään ovat tuttuja 

harrastamisen esteitä myös muista tutkimuksista (kts. Kyllönen 2017; Armila & Torvinen 

2017).  

 

Harrastamisen aikataulut voivat tulla esteeksi, jos harrastuksen aikataulu ei sovi perheen 

rytmiin. Esimerkiksi vanhemmat voivat olla töissä samaan aikaan, kun lapsi pitäisi kuljettaa 

harrastukseen tai perheessä on totuttu menemään aikaisin nukkumaan ja harrastus on sii-

hen nähden liian myöhään illalla. Myös perheissä voi olla totuttuja viikonlopun viettotapoja, 

jolloin mahdollisesti viikonloppuun ajoittuva harrastus ei sovi. Tällaiset perheen tapoihin ja 

tottumuksiin liittyvät esteet ovat selkeästi kulttuurista pääomaa ja osa habitusta (kts. esim. 

Purhonen ym. 2014, 18). On kuitenkin huomattavissa, että ei ole olemassa tietynlaista kult-

tuurista pääomaa, joka olisi arvostettua koko partion kentällä, sillä toisissa tilanteissa harras-

tus loppuu liian myöhään illalla (esim. klo 20.15), kun taas toisissa se alkaa liian aikaisin 

(esim. klo 16.30). Sopiva kulttuurinen pääoma näiltä osin siis riippuu lippukunnasta ja jopa 

omasta ryhmästä ja sen aikatauluista. Myös nämä tapaukset kohdistuvat ensisijaisesti lapsiin 

ja nuoriin eikä niinkään aikuisiin.  
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6 Johtopäätökset 

Tutkimukseni tarkoituksena oli selvittää, millaisia esteitä partioharrastamiselle on pääoman 

muotojen valossa. Varsinaisena tutkimuskysymyksenä oli: Millaiset taloudellisen, kulttuuri-

sen ja sosiaalisen pääoman tekijät vaikuttavat partioharrastuksen päättymiseen? Partiohar-

rastuksen päättymisen taustalla on tulosten perusteella moninainen joukko erilaisia syitä, ja 

niissä ilmenevät kaikki kolme pääoman lajia. Tutkimukseni perusteella taloudellinen pääoma 

vaikuttaa kuitenkin vain vähän partioharrastuksen päättymiseen, sillä harvat ilmaisevat toi-

minnan kustannusten tai omaan/perheen taloudellisen tilanteen syyksi partion lopettamisel-

le. Taloudellisen pääoman puutteet näkyvät kuitenkin myös kulkemiseen liittyvinä haasteina 

esimerkiksi silloin, jos perhe ei omista autoa ja välimatkat ovat pitkiä tai vanhemmat tekevät 

vuorotyötä ja sen vuoksi kuljettaminen ei onnistu.  

 

Kulttuuriseen pääomaan liittyvät tekijät ovat esillä useammassa erilaisessa tilanteessa. Parti-

on arvojen hyväksyminen on keskeistä partiolaisuudessa. On kuitenkin huomattavissa, että 

partion kentällä on tapahtumassa muutoksia sen suhteen, millainen kulttuurinen pääoma on 

arvostettua, sillä esimerkiksi uskonnollisuuteen liittyen on havaittavissa keskenään ristiriitai-

sia syitä lopettamiselle. Myös omalla kielellä on merkitystä, sillä kaikkialla Suomessa ei voi 

harrastaa partiota esimerkiksi ruotsin tai englannin kielellä. Suomenkielentaito on siis tärkeä 

ruumiillistuneen kulttuuripääoman muoto. Myös perheen omat tavat ja tottumukset, muun 

muassa nukkumaanmenoaikojen tai viikonlopunviettotapojen suhteen, voivat olla epäsopi-

via partion kentälle.  

 

Tutkimukseni tulosten perusteella sosiaalisen pääoman tekijät ovat suurin syy partioharras-

tuksen päättymiselle. Kaverit ovat tärkeä syy harrastuksessa mukana pysymiselle ja ryhmään 

kuuluminen on tärkeää. Kun omat kaverit lopettavat partion, usein myös kaveriporukan vii-

meinen päättää jäädä harrastuksesta pois. Yleisesti sosiaaliseen pääomaan liittyvät tekijät 

korostuvat erityisesti lasten kohdalla. Aikuisten kohdalla on kuitenkin havaittavissa, että 

valmiiseen tiiviiseen porukkaan on vaikea päästä mukaan täysin uutena partiota harrastava-

na aikuisena. Sosiaaliseen pääomaan liittyy myös vapaaehtoistyön tekeminen, mikä on kes-

keistä partiotoiminnassa. Vapaaehtoistyö ja kansalaisaktiivisuus ovat keskeisiä Putnamin so-
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siaalisen pääoman määrittelyssä (Ruuskanen 2007, 17–18). Kaikki eivät koe vapaaehtoistyön 

tekemistä omakseen.  

 

Ylipäätään partioharrastuksen päättyminen näyttää johtuvan siitä, että henkilöllä ei ole ollut 

partion kentälle sopivaa pääomaa riittävästi. Esimerkiksi pelkästään partion aloittaminen ei 

vielä tarkoita sitä, että olisi päässyt mukaan ryhmän sisäpiiriin, vaikka paperilla onkin ryhmän 

jäsen. Näyttää siis siltä, että monissa tapauksissa partion kentälle mennessä pitäisi olla jo 

olemassa sosiaalisia verkostoja, joiden avulla pääsisi eteenpäin harrastuksessa. 

 

Yhteiskunnallisessa keskustelussa ovat usein esillä erityisesti harrastusten esteet taloudelli-

sesta näkökulmasta. Kuitenkin tutkimukseni tulosten perusteella voidaan sanoa, että partion 

kentällä ei taloudellisella pääomalla ole hirveän suurta merkitystä ja partion maine edullise-

na harrastuksena pitää edelleen ainakin osittain paikkansa. Pienituloisten mahdollisuutta 

harrastaa partiota tuetaan myös monin tavoin, kuten jäsenmaksuvapautuksilla ja leiristipen-

deillä, jolloin harrastaminen on mahdollista myös silloin, kun perheen taloudellinen tilanne 

ei mahdollistaisi harrastamista tai ylipäätään nyky-yhteiskunnan normaalia elintasoa (Salmi 

ym. 2014, 90–91.) On myös huomattavissa, että iso osa taloudellisista syistä partion lopetta-

neista on aikuisia, joilla jäsenmaksu tuntuu pelkkänä kannatusmaksuna liian korkealta, mutta 

varsinaisessa toiminnassa mukana oleville kustannukset harvemmin ovat este partion har-

rastamiselle. 

 

Koska partiolla on oma arvopohjansa, on partiossa kulttuurisella pääomalla varmasti melko 

erilainen rooli kuin monissa muissa harrastuksissa. Jokaisen partiolaisen tulisi sitoutua parti-

on arvoihin (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2020, 6). Tämän vuoksi tietynlainen 

kulttuurinen pääoma on arvokasta partion kentällä. Liikuntaharrastuksissa korostuu selke-

ämmin luokkien väliset maut ja erot liikuntaharrastuksiin osallistumisissa (Kahma 2011, 62–

63). Toki arvot ovat osa henkilön habitusta, ja luokilla on omanlaisensa tunnistettavat habi-

tuksensa (Saaristo & Jokinen 2004, 175), jolloin myös partion arvoihin sitoutumiseen voi vai-

kuttaa yksilön luokka-asema.  

 

Kun verrataan tutkimukseni tuloksia aiempaan tutkimukseen, voidaan huomata, että harras-

tamisen esteissä löytyy yhteneväisyyttä eri harrastusten sekä ikäluokkien välillä. Omasta ai-
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neistostani nousi vahvasti esiin kavereiden puuttuminen yhtenä harrastamisen esteenä, ku-

ten myös Kyllösen (2017) iäkkäämpiä kulttuurinharrastajia koskevassa tutkimuksessa. Sa-

moin harrastuspaikalle kulkemiseen ja kustannuksiin liittyvät esteet nousivat esille sekä 

omassa tutkimuksessani kuin Kyllösen (2017) tutkimuksessa. Omassa tutkimuksessani kui-

tenkin monet syyt painottuivat tietyn ikäisten keskuuteen, kuten toiminnan kustannukset ai-

kuisiin ja kavereiden puuttuminen lapsiin. Uskonnollisuuden kohdalla oli havaittavissa kes-

kenään ristiriitaisia syitä eri ikäisten keskuudessa.  

 

Koska syyt partion lopettamisen taustalla ovat hyvin moninaiset, on vaikea luoda selkeää ko-

konaiskuvaa ja käsitystä siitä, millaiset toimet auttaisivat esteiden purkamiseen. Partiossa on 

kuitenkin jo tehty töitä harrastamisen esteiden purkamiseksi, mutta ne eivät kuitenkaan näy-

tä olevan riittäviä. Usein yli 15-vuotiaat partiolaiset toimivat erilaisissa vapaaehtoistehtävis-

sä, mutta tarjolla tulisi olla, ainakin 15–22-vuotiaille (samoajat ja vaeltajat) vielä ikäkauden 

mukaista ohjelmaa. Kuitenkin vapaaehtoistyöstä kiinnostuminen ja sen tekeminen ovat tär-

keitä edellytyksiä sille, että partiolaisen sosiaalinen pääoma on soveltuvaa partion kentälle. 

Koska kavereiden puuttuminen ja ulkopuolelle jääminen nousivat niin selkeästi esiin, tulisi 

vapaaehtoistyötä tekeviä ryhmänjohtajia tukea aiempaa enemmän ryhmäyttämisessä. Tä-

hän voisi auttaa esimerkiksi valmis materiaali, jonka hyödyntäminen toiminnassa olisi tehty 

helpoksi. Toiminnan kustannuksiin liittyen partiossa on tehty jo hyvin töitä. Tarpeen kuiten-

kin olisi lisätä tietoisuutta erityisesti jäsenmaksuvapautuksesta, jolloin sitä tarvitsevat osaisi-

vat sitä hakea.  

 

Koska harrastamisen esteitä juuri partion kentällä on toistaiseksi tutkittu melko vähän, olisi 

jatkossakin tarvetta vastaavanlaiselle tutkimukselle. Omalla tutkimuksellani oli mahdollista 

luoda laaja kokonaiskuva partion kentällä vallitsevista harrastamisen esteistä, kun aineistona 

oli hyvin laaja kyselyaineisto (n=2740). Laajan aineiston myötä vastaajien joukko on hyvin 

monimuotoinen sisältäen eri ikäisiä, eri puolilta Suomea kotoisin olevia ja suomea sekä ruot-

sia äidinkielenään puhuvia. Laaja aineisto toi sekä omat haasteensa että mielenkiintoisia ha-

vaintoja. Laajan aineiston läpikäymiseen ja rajaamiseen kului paljon aikaa, mutta esimerkiksi 

uskonnollisuuteen liittyvät ristiriidat olisivat jääneet havaitsematta, jos aineisto olisi rajattu 

koskettamaan vain lapsia ja nuoria. Tutkimukseni ei kosketa niitä, jotka eivät alun alkaen-

kaan ole aloittaneet partioharrastusta, jolloin tutkimuksellani ei saada selville sitä, millaisia 
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esteitä heillä on partioharrastuksen aloittamiselle. Tulevassa tutkimuksessa voitaisiinkin tut-

kia nimenomaan sellaisia, jotka eivät harrasta partiota ja löytää sitä kautta uusia esteitä par-

tioharrastukselle ja tulosten perusteella kohdentaa oikeanlaisia toimia, jotta heidätkin saa-

taisiin mukaan harrastukseen. Tulevassa tutkimuksessa voisi myös keskittyä tarkemmin es-

teisiin ja kerätä juuri kyseistä tutkimusta ajatellen aineistoa. Jatkotutkimuksissa voitaisiin nä-

kökulmaksi ottaa partion lopettaneiden näkemykset siitä, millaisia muutoksia pitäisi tapah-

tua, jotta partiossa pysyttäisiin pidempään. Tällöin olisi mahdollista luoda oikeasti hyödyllisiä 

muutoksia toimintatapoihin, kun toimenpiteitä ei tehtäisi vain arvailujen varassa. 
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